
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 753 del 11/10/2022

Oggetto: TRASFERIMENTO FONDI PER EROGAZIONE ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO 
LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
ACCERTAMENTO  D'ENTRATA ANNO  SCOLASTICO  2022-2023.  SALESIANI  LOMBARDIA 
PER LA FORMAZIONE ED IL LAVORO CNOS FAP DI ARESE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  Regione  Lombardia  ha  il  compito  di  garantire  degli  interventi  educativi   e  il  
trasporto  a favore di ragazzi con disabilità che frequentano le scuole secondarie di secondo grado 
e  che  tale  intervento  deve  essere  attivato  dai  servizi  sociali  dei  Comuni  e  successivamente 
vengono rimborsati dalla Regione;

Visto  il progetto elaborato da servizi specialistici di Neuropsichiatria Infantile del territorio per lo 
studente  disabile  che frequenta  la  scuola  superiore di  secondo grado i  cui  dati  sono riportati 
nell’allegato n. 1 segretato ai sensi del regolamento europeo 679/2016;

Dato Atto:

• che si rende necessario garantire la presenza di personale per il supporto delle autonomia 
personale per n.10 ore settimanali nella mattinata all’interno delle scuole frequentate dai 
minori; 

• che l’ intervento è stato approvato dalla assistente sociale del Comune che segue il minore 
che pertanto il servizio verrà garantito, per un numero complessivo di 10 ore settimanali, 
tramite i  trasferimenti agli istituti scolastici; 

• che è necessario provvedere ad autorizzare l’intervento di assistenza educativa;

Preso Atto  che Regione Lombardia provvederà al rimborso delle spese sostenute per l’importo 
orario di € 21,00= comprensiva di IVA 5%; 

Preso Atto della regolarità contributiva  SALESIANI LOMBARDIA PER LA FORMAZIONE ED IL 
LAVORO CNOS FAP di ARESE  come da DURC allegati al presente provvedimento; 

Richiamata la determinazione n. 4 del 7.07.2011 dell’AVCP “linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art.  3 della L.13.08.2010 n.136” in cui si al punto 4.5 si specifica che le 
prestazioni socio-sanitarie e di ricovero, erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai 
sensi della normativa nazionale e regionale in materia non possono ritenersi soggetti agli obblighi 
di tracciabilità;

Determ. n. 753 del 11/10/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti:

• la DGR 6832 del 30.06.2017 con la Regione Lombardia ad oggetto: “approvazione linee 
guida per lo svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità” in attuazione agli art. 5 e 6 della L.R. N.19/2007 e ss.mm.ii.;

• il decreto n. 9272 del 28 giugno scorso, relativo all’Avviso pubblico per l’assegnazione dei 
contributi  ai  Comuni  a supporto dello  svolgimento dei  servizi  di  trasporto scolastico e 
assistenza educativa specialistica a favore degli  studenti  disabili  di  2° ciclo per l’anno 
scolastico e formativo 2022/23”;

Richiamato:

• la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;

• l’art. 14 della L. 328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”;

• la  delibera  n.32/2016  di  ANAC  sull’affidamento  dei  servizi  sociali  ed  in  particolare  il 
riferimento all’accreditamento dei servizi;

Richiamato il  parere della  Corte dei  Conti  in  sezione regionale  di  controllo  per  la  Lombardia 
n.169/2015/par che evidenzia che la norma di riferimento per l’erogazione di servizio pubblico di 
intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e non il codice degli appalti né 
l’utilizzo delle centrali di committenza e quindi non necessita di assunzione di CIG;

Vista la Delibera n. 556 del 31/5/2017 di ANAC in cui al punto 3.5 recita “le prestazioni socio 
sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai soggetti 
privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non 
possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità”; 

Richiamato l’art. 49 punto 6 del regolamento dei servizi sociali, approvato con delibera del C.C. 
n.33/2016,  in  cui  si  definisce che gli  interventi  educativi  realizzati  all’interno delle  scuole sono 
erogati gratuitamente per i bambini con diagnosi funzionale;

Ritenuto necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per l’erogazione dell’intervento 
educativo per l’anno scolastico 2022-2023; 

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56/2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione  2022 – 2024  e s.m.i;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale.  180/2021 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) - piano della performance triennio 2022/2024   e s.m.i;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 179 e 
183; 

• il Regolamento di contabilità;

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  57/2021,  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta   la 
responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  trasferimento  dei  fondi  per 
garantire gli interventi educativi in orario scolastico al ragazzo che  frequentano  la scuola 
superiore di secondo grado, di cui all’allegato 1 del presente provvedimento segretato ai 
sensi del regolamento europeo 679/2016; 

2. di  accertare  l’entrata presunta  di  €  7.140,00= trasferita  da Regione Lombardia quale 
rimborso degli interventi educativi attuati dal Comune di Tradate;

Determ. n. 753 del 11/10/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di introitare la somma al capitolo 25440900 cod. bil E 2010102001 del bilancio di previsione 
2022 – 2024  così suddivisa: 

€ 3.570,00= annualità 2022;

€ 3,570,00= annualità 2023;

4. di assumere  impegno di spesa complessivo di € 7.140,00= IVA 5% compresa se dovuta 
per l’attuazione degli interventi educativi per l’anno scolastico 2022/2023; 

5. di  imputare  parte  delle   la  spesa  assunta   al  capitolo   104050533402/0  cod.  Bil  U 
1040401001 del bilancio di previsione 2022/2024  così suddivisa: 

€  2.940,00=  annualità 2022;

€  4.200,00= annualità 2023;

6. di trasferire le seguenti somme all’istituto scolastico che effettuerà l’intervento:

ENTE EROGATORE SETTEMBRE / 
DICEMBRE 2022

GENNAIO / 
GIUGNO 2023

SALESIANI LOMBARDIA PER LA FORMAZIONE ED 
IL LAVORO CNOSF - FAB

C.F. 10740820963

 € 2.940,00 € 4.200,00

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8.di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;

9. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

10  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per la somma di  € 
2.940,00;

11. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 per la somma di €  € 
4.200,00; ;

12. di dare atto che non necessita di CIG in quanto la norma di riferimento per l’erogazione di 
servizio pubblico di intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e non il 
codice degli appalti;

13.  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  di  cui  al  punto  3  alla  famiglia  del  minore  con 
quietanza a Salesiani Lombardia per la formazione ed Il Lavoro Cnosf – Fab per gli interventi che 
saranno effettuati entro la fine dell’anno scolastico a seguito della dovuta rendicontazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 753 del 11/10/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2559 / 2022

Esercizio 2022

E 25440900 / 0 23 / 2023 Accertamento 3.570,00 rimborso per assistenza educativa
trasferimento a istituti genn-giu 2023

E 25440900 / 0 397 / 2022 Accertamento 3.570,00 rimborso per assistenza educativa
trasferimento a istituti sett/dic 2022

S 104050533402 / 0 1225 / 2022 Prenotazione 2.940,00 Erogazione assistenza scolastica -
trasferimento fondi salasiani sett-dic 2022

S 104050533402 / 0 102 / 2023 Prenotazione 4.200,00 Erogazione assistenza scolastica -
trasferimento fondi salesiani gennaio - giugno
2023

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_34074007 Data richiesta 22/07/2022 Scadenza validità 19/11/2022

Denominazione/ragione sociale SALESIANI LOMBARDIA PER LA FORMAZIONE ED IL LAVORO CNOS-
FAP

Codice fiscale 10740820963

Sede legale VIA COPERNICO, 9 20125 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



studente classe costo orario 

stabilito da 

R.L. 

ore settimanali 

autorizzate

settimane Rimborso 

Regione 

Lombardia

Rimborso regione 

settembre - 

dicembre 2022

Rimborso regione 

gennaio - giugno 

2022

ente erogatore

Squizzato Pietro 3 superiore 21,00€              10 34 7.140,00€            3.570,00€             3.570,00€              RIMBORSO REGIONE LOMBARDIA

ANNO SCOLASTICO 2022-2023.

ACCERTAMENTO PRESUNTO 

EROGAZIONE ASSISTENZA EDUCATIVA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO TRAMITE  TRASFERIMENTI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 753 del 11/10/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 2559/2022

Oggetto:  TRASFERIMENTO FONDI PER EROGAZIONE ASSISTENZA EDUCATIVA 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO RADO IMPEGNO DI 
SPESA E CONTESTUALE ACCERTAMENTO D'ENTRATA ANNO SCOLASTICO 
2022-2023. SALESIANI LOMBARDIA PER LA FORMAZIONE ED IL LAVORO 
CNOS FAP DI ARESE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


